
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

ATTESO che è stato aggiudicato all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli il progetto “Custom 

Control Equipment Instrument (CCEI)”, finanziato dalla Commissione Europea e volto al 

rafforzamento dei controlli in materia doganale mediante l’acquisto di specifica strumentazione 

dedicata allo scopo per un importo complessivo di € 32.248.750,00; 

CONSIDERATO che il Grant Agreement sottoscritto tra l’Agenzia e la Commissione Europea 

fissa al 31 marzo 2025 la messa in esercizio delle apparecchiature e, quindi, il termine del progetto 

di finanziamento europeo,  

VISTA la determinazione prot. 105594/RU del 19 febbraio u.s.., mediante la quale è stata indetta, 

ai sensi dell’art. 72, comma 6, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la procedura telematica ristretta sopra 

soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura di n. 6 sistemi di scansione mobili su ruota – 

a funzionalità autonoma, senza necessità di allaccio alla rete elettrica e senza alcuna infrastruttura 

- per la scansione radiografica di container, autotreni e altri mezzi di trasporto, dotati di motrice 

e con sala di comando integrata a bordo del veicolo da installare presso gli uffici doganali di 

Livorno, Civitavecchia, Palermo, Trieste, Venezia, Siracusa SOT Augusta per un importo 

complessivo a base d’asta pari a € 18.054.000,00 (diciottomilionicinquantaquattromila/00), 

compresivi di € 54.000,00 (cinquantaquattromila/00) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti 

a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze, IVA esclusa, CIG: B07F41C1CE; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte, indicato negli atti di gara, è 

stato fissato nella data del 16 giugno 2024 ore 19:00, poi differito al successivo giorno feriale 17 

giugno 2024, ore 19:00, sulla piattaforma ASP-CONSIP, n. gara 4402221; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0370091.18-06-2024-U



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la fornitura deve 

essere aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di forniture di notevole contenuto 

tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 

CONSIDERATO che a tal fine, ai sensi dell'art. 93, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la valutazione 

delle offerte deve essere curata da un’apposita Commissione giudicatrice; 

RITENUTO che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, è necessario procedere 

alla nomina della predetta Commissione di gara; 

TENUTO CONTO dei principi sanciti dall’art. 93, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dei requisiti ivi 

indicati per l’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice; 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

ARTICOLO  1  

Di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate dagli 

operatori economici nell’ambito della procedura telematica ristretta sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento della fornitura di n. 6 sistemi di scansione mobili su ruota – a funzionalità 

autonoma, senza necessità di allaccio alla rete elettrica e senza alcuna infrastruttura - per la 

scansione radiografica di container, autotreni e altri mezzi di trasporto, dotati di motrice e con 

sala di comando integrata a bordo del veicolo,  CIG: B07F41C1CE, composta da: 

- Presidente: dott. Maurizio Valent (dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Udine – 

Direzione Territoriale Veneto e Friuli Venezia Giulia; 

- membro: dott. Ivan Santi Spina (dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa – 

Direzione Territoriale Sicilia;  

- membro: Rosario Santoro (funzionario in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di 

Livorno); 

- segretario: Teresa Ioculano (assistente in servizio presso Ufficio Acquisti e Contratti – 

Direzione Amministrazione e Finanza); 

- segretario supplente: dott.ssa Paola Vignola (assistente in servizio presso Ufficio 

Acquisti e Contratti – Direzione Amministrazione e Finanza); 

ARTICOLO  2 

che la Commissione riceverà tutta la documentazione dal Responsabile Unico del Progetto, dott. 

Luca Mogavero;  



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

ARTICOLO  3 

che il Presidente e i membri della commissione avranno cura di rendere apposita dichiarazione 

sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 

Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

ARTICOLO  4 

che l’attività della Commissione, per la quale non sarà percepito alcun compenso, terminerà, salvo 

imprevisti, entro la data del 1 settembre 2024 e che andrà redatto processo verbale di tutte le 

operazioni svolte, al termine delle quali, la Commissione trasmetterà il carteggio completo al 

Responsabile del procedimento per i successivi adempimenti. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

                                                                                                                         IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                                                            Roberto Chiara 

                                                                                                       Documento firmato digitalmente 

 

 


		2024-06-18T15:52:38+0200
	roberto chiara




